
1 
 

 www.17circolodidatticopoggiofrancobari.edu.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

Bari, 22 Febbraio 2019 

Al Direttore s.g.a. 

Al Sito Web 

All’Albo di Istituto 

Agli Atti 

Oggetto: Determina a contrarre per Affidamento diretto sotto 10.000 € fuori MEPA. Fondi Strutturali 

Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Selezione soggetti giuridici per la formazione. 

Avviso pubblico MIUR protocollo n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 PON FSE 2014-2020 - Obiettivo 

specifico 10.2 - Azione 10.2.2 Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-217. Titolo 

progetto: LEARNING scuola… per una formazione efficace  

C.U.P. B97I17000220007 

CIG Z072729A7F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’Avviso MIUR di protocollo AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 rivolto alle Istituzioni 

scolastiche per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa. Scuole dell’infanzia e del I e del II Ciclo. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTA  la delibera n. 23 del Collegio Docenti del 06/04/2017; 

VISTA   la delibera n. 06 del Consiglio di Circolo del 11/04/2017; 

VISTO            il Piano inoltrato da questo Istituto in data 10/01/2018 con protocollo di Autorità di Gestione n. 

204; 

VISTA  la nota MIUR di protocollo n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 riguardante le “Linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTA  la nota MIUR prot. AOODRPU/193 del 03/01/2018, che ha reso pubblico l’elenco dei progetti 

autorizzati e di conseguenza dichiarati ammissibili a finanziamento sulla base delle 

graduatorie definitive regionali pubblicate con nota AOODGEFID/38454 del 29/12/2017 e le 

note prot. 38275 del 22/12/2017 e prot. AOODRPU/33837 del 27/12/2017 di nuova 

pubblicazione graduatorie revisionate; 

VISTA la nota MIUR di protocollo n. AOODGEFID/204 del 10/01/2018 con la quale è stato 

trasmesso il provvedimento di autorizzazione e impegno di spesa del progetto di questo 

Istituto avente codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-217; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Programma annuale E.F. 2018 del finanziamento 

progetto PON avente codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-217, prot. n. 778/A.9.p 

del 08/02/2018; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 

17° Circolo Didattico Poggiofranco - C.F. 80005260726 C.M. BAEE017007 - SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0001109/U del 22/02/2019 14:20:41

http://www.17circolodidatticopoggiofrancobari.edu.it/


2 
 

107/2015”; 

VISTE le delibere n. 43 del 30/10/2018 del Collegio Docenti e n. 72 del 30/10/2018 del Consiglio di 

Circolo con le quali si stabiliscono i criteri di individuazione esperti per attuare progetti PON 

FSE 2014/2020; 

VISTO il proprio Avviso per la selezione di Esperti, riservato al personale interno all’Istituto, emesso 

in data 10/01/2019 con protocollo n. 141/U; 

RILEVATO che nei termini previsti dal suddetto Avviso non sono pervenute candidature da parte di 

personale interno all’Istituto per ricoprire il ruolo di esperto nei moduli Un naso rosso per…, 

Poggiofranco Circus, Do - Play - Go e We are really on the ball, costituenti il richiamato 

progetto PON; 

CONSTATATA la necessità di avviare una nuova procedura di selezione, ad evidenza pubblica, per 

l’individuazione di n. 04 Esperti esterni al XVII Circolo Didattico Poggiofranco di Bari, 

per n. 04 (quattro) moduli costituenti il progetto PON avente codice identificativo 10.2.2A-

FSEPON-PU-2017-217; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei suindicati moduli è necessario avvalersi di n. 04 Esperti con 

adeguati profili professionali aventi competenze specifiche; 

VISTO il proprio Avviso ad evidenza pubblica emanato in data 18/01/2019 con protocollo n. 366/U; 

RILEVATO  che con decreto prot. n. 662/U del 04/02/2019 è stata costituita apposita Commissione per 

valutare le candidature pervenute per ricoprire la mansione di Esperto, uno per ciascuno dei 

quattro moduli costituenti il progetto PON avente codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-

2017-217, Avviso riservato a personale esterno al XVII Circolo Didattico Poggiofranco di 

Bari; 

VISTI i verbali redatti dalla preposta Commissione valutatrice in data 05/02/2019 con protocollo n. 

721/IV.5.1 e in data 07/02/2019 con protocollo n. 766/U; 

VISTA  la graduatoria provvisoria per l’affidamento della mansione di Esperto per n. 04 moduli del 

progetto PON 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-217, riservato a personale esterno all’Istituzione 

scolastica emanata in data 07/02/2019, con prot. n. 773/U; 

VISTA   la comunicazione di recesso dell’insegnante Aruba Waseem per la selezione della figura di 

esperto indetta con Avviso prot. n. 366/U del 18/01/2019 per il Modulo Poggiofranco Circus, 

acquisita agli atti dell’Istituto in data odierna con prot. n. 1094/IV.5.1; 

VISTA l’assenza di ulteriori candidature per il Modulo Poggiofranco Circus; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 



3 
 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 70 del 13/01/2016 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Circolo, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di 

lavori, servizi e forniture “Inferiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATA l’indagine preliminare di mercato sul MEPA relativa al prezzo del servizio che si intende 

acquisire; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 

43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A.” 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia tramite richiesta di offerta per l’acquisto 

della prestazione del servizio di formazione relativo al progetto PON avente codice identificativo 10.2.2A-

FSEPON-PU-2017-217, come da sottostante tabella: 

 

 

n. 1 Esperto per Modulo 

dal titolo 

 Poggiofranco Circus 

Tipologia Destinatari Durata 

Lingua inglese per gli allievi 

delle scuole primarie 

28 alunni classi seconde scuola 

Primaria  
30 ore 

Profilo dell’esperto 

Personale che, relativamente alla tipologia del modulo in questione, sia 

madrelingua inglese e in possesso del seguente titolo di studio: 

- laurea triennale specifica ovvero laurea specifica quadriennale o 

quinquennale (vecchio ordinamento) ovvero specifica laurea specialistica 

(nuovo ordinamento) 



4 
 

La proposta progettuale di dettaglio, valutabile fino ad un massimo di 20 pt. (cfr. 

tabella al punto 4.0), presentata in fase di candidatura dall’esperto, dovrà 

coniugarsi correttamente con l’impianto base previsto nel piano avente 

identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-217.  
Si dovrà ricreare l’ambiente circense in cui i protagonisti verranno stimolati ad 

esprimersi costantemente in lingua inglese. L’atmosfera fantastica e misteriosa del 

circo, i suoi personaggi e i suoi colori dovranno creare un ambiente in cui il 

bambino possa liberare la propria creatività, dando vita ad un uso disinibito e 

gioioso della lingua inglese. In questo contesto i partecipanti potranno sperimentare 

nuovi modi di interagire con i loro pari, usando un linguaggio più vicino alla loro 

sfera di interessi e testando le proprie attitudini alla socializzazione. 

 

Art. 3 

L’importo convenuto per la spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 

2.100 (euro duemilacento/00) esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P02-8 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

L’offerta tecnica sarà valutata, in aderenza all’art. 95 comma 7 del Dlgs 50/2016 ritenendo fissa e invariabile 

la parte economica, e valutando quindi esclusivamente la parte tecnica consistente nel C.V. dell’esperto messo 

a disposizione. 

Art. 5 

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa secondo il calendario predisposto dall’Istituto, 

che sarà allegato al contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Di Cosola Porziana. 

 

Art. 7 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta del soggetto giuridico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

BAEE017007@pec.istruzione.it. 

 

               Il Responsabile Unico del Procedimento 

       Il Dirigente Scolastico  

          Porziana Di Cosola  
Documento informatico firmato digitalmente  

                            ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

mailto:BAEE017007@pec.istruzione.it

		2019-02-22T14:17:33+0100




